
 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio dell’innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT 

 
Prot. n. 3237 Determinazione n. 172 Cagliari, 13/05/2015 

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’acquisizione in economia, ex art. 125 
comma 11 d.lgs. n. 163/2006, del servizio di Direzione di esecuzione del 
contratto relativo all’intervento “Realizzazione dello Sportello Unico dei 
Servizi (SUS) e informatizzazione dei procedimenti da erogare come 
servizi on line”. CUP MASTER E72B10000160004 - CUP E29G10000140009 
– CIG 6252964D1E. - POR FESR 2007-2013 LDA 1.1.1.a. 

 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 relativa alla “Disciplina del 

personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai 

documenti amministrativi, nonché disciplinante la figura del responsabile del 

procedimento; 

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, “Testo unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO  il D.lgs. n. 163 del 12 aprile 2006, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 7 agosto 2007, “Procedure di aggiudicazione degli 

appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva 

comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina 

delle fasi del ciclo dell’appalto”; 

1/7 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio dell’innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT 

VISTO  il Decreto del Presidente della repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 - 

Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, 

n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTO la legge regionale n. 11 del 2 agosto 2006 e ss.mm.ii recante norme in materia 

di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della 

Sardegna; 

VISTA la Legge regionale 9 marzo 2015, n. 5, Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2015); 

VISTA la Legge regionale 9 marzo 2015, n. 6, Bilancio di previsione per l'anno 2015 e 

bilancio pluriennale per gli anni 2015-2017; 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 27482/73 del 28/10/2014 con il quale sono conferite 

le funzioni di Direttore ad interim del Servizio Innovazione, progettazione, gare 

e contratti in ambito ICT al dott. Pier Franco Nali; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 38/12 del 30.9.2014, relativa a 

“Acquisizione di beni e servizi in economia di cui all’articolo 125, comma 11, del 

d.lgs. n. 163/2006. Istituzione del Mercato Elettronico della Regione Sardegna 

ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207. Direttiva generale di 

indirizzo, della disciplina di utilizzo del mercato elettronico e della disciplina del 

sistema di e-procurement”; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del parlamento e del consiglio del 5 luglio 

2006 relativo al FESR e recante l’abrogazione del regolamento CE n. 

1783/1999; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del consiglio dell'11 luglio 2006 recante 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 

1260/1999; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della commissione dell'8 dicembre 2006 che 

stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 

2/7 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio dell’innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT 

sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento (CE) n. 

1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di 

sviluppo regionale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 3 ottobre 2008 n. 196 “Regolamento 

di esecuzione del regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali 

sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo 

di coesione” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 294 del 17 

dicembre 2008; 

VISTO Il programma operativo regionale Sardegna FESR 2007 - 2013, obiettivo 

“Competitività regionale e occupazione”, approvato dalla Commissione europea 

con Decisione C(2007) 5728 del 20 novembre 2007; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 45/26 del 7.11.2007 “Presa d’atto del 

Programma Operativo Regionale Sardegna “Competitività Regionale e 

Occupazione" FESR 2007-2013”; 

VISTA la Delibera G.R. n. 48/28 del 11.12.2012, avente ad oggetto “Direttive per la 

realizzazione dello Sportello Unico finalizzato all’erogazione dei servizi on line 

risultanti dall’informatizzazione dei processi già analizzati con l’intervento E-

GROW. POR FESR 2007-2013 Asse I “Società dell’informazione” obiettivo 

operativo 1.1.1”; 

VISTA la Delibera G.R. n. 47/15 del 25.11.2014, avente ad oggetto “POR FESR 2007-

2013 - Asse I “Società dell’informazione”. Riprogrammazione degli interventi da 

attuare e consequenziale rimodulazione dei fondi delle Linee di attività di 

competenza della Direzione generale degli Affari generali e della società 

dell’informazione”; 

DATO ATTO della presentazione della richiesta di parere di coerenza all’ADG POR FESR 

2007- 2013, trasmessa con prot. n. 8653 del 21 Novembre 2014; 

VISTO il positivo parere di coerenza da parte dell’ADG POR FESR 2007-2013 

rilasciato con nota prot. n. 8784 del 26 Novembre 2014; 

3/7 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio dell’innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT 

ACCERTATA  la coerenza con la Programmazione generale e di settore e con la strategia 

regionale per la Società dell’Informazione delineati nel Piano Regionale di 

Sviluppo 2010-2014 “Strategia S7.7”; 

VISTA la Determinazione n. 54 del 04/03/2015 con cui è stata esperita la procedura di 

gara aperta ai sensi dell’art. 55 comma 5 del d.lgs. 163/2006, per la 

progettazione e realizzazione dello Sportello Unico dei Servizi (SUS) e 

informatizzazione dei procedimenti da erogare come servizi on line;  

CONSIDERATO che l’importo complessivo dell’appalto sopra richiamato, compresi gli oneri per 
la sicurezza ed esclusi gli oneri fiscali, ammonta ad euro 4.132.000,00 (euro 
quattromilionicentotrentaduemila/00); 

PRESO ATTO della necessità di nominare un Direttore di esecuzione del contratto ai sensi 
dell’art. 300 del DPR 207/2010 con i requisiti tecnici di seguito riepilogati: 

a) possesso di laurea quinquennale in ingegneria dell'Informazione, delle 

telecomunicazioni, elettronica, o equipollenti; 

b) esperienza, almeno quinquennale in ruolo analogo, nell’ambito della 

gestione di progetti complessi di sistemi informativi della PA finalizzati 

all'erogazione di servizi on line.  

E i seguenti ulteriori titoli preferenziali: 

c) abilitazione all’esercizio della professione di ingegnere per la sezione 

“Ingegneria dell’informazione”; 

d) precedente esperienza in progetti riferibili alla re-ingegnerizzazione dei 

processi; 

DATO ATTO dell’assenza, o della non disponibilità, di funzionari tecnici con le competenze 
sopra specificate, all’interno della Direzione generale degli affari generali e della 
società dell’informazione; 

DATO ATTO dell’avviso ricognitivo, prot. n. 1625 del 11/03/2015, per l’“acquisizione delle 
manifestazioni di interesse per l’affidamento di incarichi di Direzione di 
esecuzione del contratto e supporto al RUP”, inviato a tutte le Direzioni generali 
e pubblicato anche sulla Intranet regionale per darne la massima diffusione, 
così come previsto dall’art. 9 dell’allegato alla Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 10/59 del 12/03/2010; 

4/7 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio dell’innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT 

PRESO ATTO che sulla base del suddetto avviso non sono pervenute candidature da parte di 
dipendenti dell’Amministrazione regionale; 

ATTESO CHE è stata inviata all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), con prot. n. 2281 
del 01/04/2015, istanza di parere di precontenzioso ex art. 6, comma 7, lett. n) 
del D. Lgs. n. 163/2006, in merito all’affidamento dell’incarico di Direttore 
dell’esecuzione, e che in attesa parere si intende procedere; 

CONSIDERATA la disponibilità, nel budget complessivo del progetto BPR2/SUS, dei fondi 
necessari alla “costituzione ufficio direzione lavori e collaudo” ricorrendo a tale 
scopo ad una specifica procedura di gara; 

RILEVATA la necessità di procedere all’individuazione di un soggetto esterno cui affidare 
l’incarico di Direttore di esecuzione del contratto mediante cottimo fiduciario ai 
sensi dell’art. 125, comma 11, del d.lgs. 163 del 2006 secondo il quale la 
stazione appaltante può procedere ad acquisto in economia fino all’importo di 
cui al comma 9; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 7, dell’allegato n.1 alla delibera G.R. n. 38/12 del 

30.9.2014, recante la disciplina sull’ “Acquisizione di beni e servizi in economia 

di cui all’art. 125 del d.lgs. n. 163/2006 della Regione Autonoma della 

Sardegna”, le procedure di acquisto di beni e servizi in economia sono condotte 

avvalendosi di sistemi informatici di negoziazione e di scelta del contraente, 

nonché mediante l’utilizzo di documenti informatici;  

CONSIDERATO che l’amministrazione regionale si è dotata di un proprio strumento di acquisto 

telematico denominato SardegnaCAT, istituito presso la Direzione generale enti 

locali e finanze - Servizio provveditorato, con Legge Regionale n. 3 del 5 marzo 

2008, art. 1 – comma 9; 

CONSIDERATO  che nell’elenco fornitori/prestatori di servizi presente sul portale SardegnaCAT, 

è già presente una categoria specifica per la tipologia di servizio che qui 

interessa: “AD26AA - Servizi di progettazione, direzione lavori e collaudo di 

appalti e forniture ICT”; 

RILEVATO che nella citata categoria merceologia potrebbero non essere presenti sufficienti 

soggetti con le competenze sopracitate, ritenute indispensabili per svolgere 

l’incarico di Direzione di esecuzione del contratto per l’intervento BPR2/SUS; 

5/7 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio dell’innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT 

RITENUTO pertanto, opportuno avviare preliminarmente un’indagine di mercato, secondo 

quanto previsto dall’art. 11, comma 1 lett. b) dell’allegato n.1 alla delibera G.R. 

n. 38/12 del 30.9.2014, finalizzata ad individuare ulteriori soggetti in possesso 

dei requisiti tecnici sopra esplicitati da invitare alla procedura di gara, previa 

iscrizione su SardegnaCAT nella citata categoria merceologica; 

VISTO la bozza di “Avviso pubblico per una indagine di mercato finalizzata 
all’affidamento del servizio di direzione di esecuzione del contratto per 
l’intervento “BPR2-SUS - Realizzazione dello Sportello Unico dei Servizi (SUS) 
e informatizzazione dei procedimenti da erogare come servizi on line”; 

RILEVATA la congruenza dei costi per il sostenimento dell’operazione pari a € 118.200,00 
al netto degli oneri fiscali e previdenziali, calcolati sulla base dei nuovi parametri 
per la determinazione dei corrispettivi per i Servizi di ingegneria indicati nel 
D.M. n. 143/2013, relativamente alla categoria “TECNOLOGIE DELLA 
INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE – T01 Sistemi informativi”; 

PRESO ATTO che alla citata procedura è assegnato il seguente CIG: 6252964D1E rilasciato 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (già AVCP); 

DATO ATTO dell’intervenuta assegnazione all’intervento BPR2/SUS del CUP 
E29G10000140009; 

RITENUTO  di dover provvedere in merito, 

 

DETERMINA 

ART.1 Per le motivazioni esposte in premessa, che si richiamano integralmente nel 
presente dispositivo, è indetta la procedura in economia al fine di selezionare 
l’operatore economico cui affidare l’incarico di Direzione di esecuzione del 
contratto dell’intervento “Realizzazione dello Sportello Unico dei Servizi (SUS) e 
informatizzazione dei procedimenti da erogare come servizi on line”, mediante 
l’utilizzo della sistema di acquisto elettronico SardegnaCAT, invitando tutti i 
concorrenti presenti nella categoria merceologica pertinente e selezionando 
l’offerta migliore secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa. CUP MASTER E72B10000160004 -  CUP E29G10000140009 – 
CIG 6252964D1E. 

ART. 2 È approvato l’allegato “Avviso pubblico per una indagine di mercato finalizzata 
all’affidamento del servizio di direzione di esecuzione del contratto per 

6/7 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio dell’innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT 

l’intervento “BPR2/SUS - Realizzazione dello sportello unico dei servizi (SUS) e 
informatizzazione dei procedimenti da erogare come servizi on line”, da 
pubblicare preliminarmente all’esperimento della procedura di gara; 

ART. 3 Si dà mandato al Responsabile del procedimento di predisporre i documenti di 
gara della procedura negoziata secondo cottimo fiduciario, di cui all’art. 1, da 
bandire successivamente alla chiusura dei termini previsti dall’Avviso pubblico 
di cui all’art. 2; 

ART. 4 È approvato il quadro economico per l’affidamento dell’incarico, il cui l’importo 
totale stimato è pari a € 118.200,00 (centodiciottomiladuecento/00), oneri fiscali 
e previdenziali esclusi, così come risultante dall’allegato “Determinazione dei 
corrispettivi - Servizi relativi all’architettura e all’ingegneria (Decreto 31 ottobre 
2013, n.143)”; 

ART. 5 La predetta gara graverà sugli stanziamenti del POR Sardegna FESR  2007- 
2013, Asse I “Società dell’informazione” obiettivo operativo 1.1.1 linea di attività 
1.1.1.a (capitoli SC07.1093, SC07.1094, SC07.1095) e sui fondi della nuova 
programmazione comunitaria 2014-2020; 

ART. 6 Si dà mandato al Responsabile del procedimento riguardo agli adempimenti 

necessari per la pubblicazione dell’avviso pubblico sul Bollettino BURAS e sul 

sito istituzionale della Regione per un periodo di tempo non inferiore a dieci 

giorni, in conformità a quanto disposto dall’art. 11 dell’allegato n.1 alla delibera 

G.R. 38/12 del 30.9.2014. 

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma 

della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 n. 31. 

Il Direttore di Servizio 

Dott. Pier Franco Nali 

(firmato digitalmente) 

Il Responsabile di procedimento 
Ing. Giampiero Mugheddu 

 

7/7 


	Cagliari, 13/05/2015
	Determinazione n. 172
	Prot. n. 3237

